
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  153   del Reg. 

 

Data   18/12/2014    . 
 

 
OGGETTO: Modifica motivazioni alla deliberazione n. 136 del 14.11.2014. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   diciotto  di  dicembre     alle ore  11.30    nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ANTONINA ZITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori         = = = =                                                              .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

1/12/2014                   f.to      Dott. Claudio Scarpoulla 

                        
� Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

             10/12/2014 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  Dott. Nicolò Costa    
 



IL CAPO SETTORE LEGALE E CONTENZIOSO 

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 136 del 14/11/2014 si è provveduto a disciplinare il 

rapporto economico con l'avv. Maria Vasta, incaricata della difesa dell'Ente nella causa civile n. 

246/2007 instaurata nei confronti di questo Comune avanti al Tribunale Civile di Nicosia su atto di 

citazione della Sig.ra La Ferrara Giuseppa; 

CHE l'avv. Vasta ha fatto rilevare che la parte motiva della suddetta deliberazione e l'allegato 

relativo al disciplinare riportano alcuni errori materiali, i quali peraltro non hanno conseguenze sulla 

parte dispositiva; 

RITENUTO comunque opportuno correggere tali errori materiali mediante integrale riproposizione 

dell'atto deliberativo nei termini di seguito esposti: 

"RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 86 del 8/11/2007, con la quale l'Ente ha stabilito di 

costituirsi per resistere nel procedimento civile promosso dalla Sig.ra La Ferrara Giuseppa 

contro questo Comune (per la sua condanna al risarcimento di danni) a seguito di citazione 

notificata il 4/5/2007; 

CHE con il medesimo atto si è provveduto a: 

1. autorizzare il Sindaco a dare incarico all'avv. Maria Vasta, con studio legale in 

Leonforte, C.so Umberto 518, contestualmente autorizzando il Sindaco pro tempore a 

rilasciare la relativa procura alle liti; 

2. impegnare la somma di e 2.000,00 all'intervento 1.01.01.03 (cap. 121) del bilancio di 

previsione per l'anno 2007; 

3. incaricare il Responsabile del Settore - Legale e Contenzioso di stipulare con il 

professionista incaricato della difesa l'apposito disciplinare d'incarico; 

CHE, con nota acquisita al prot. n. 17952 del 22/9/2014, anche in relazione alle spese vive 

finora sostenute, l'avv. Vasta ha presentato istanza di liquidazione di un congruo acconto e che, 

in conseguenza di tale istanza, si è avuto modo di verificare che il previsto disciplinare 

d'incarico tra il professionista e l'Ente non è mai stato stipulato; 

CHE, peraltro, l'Ente ha recentemente confermato al professionista la volontà di proseguire 

nell'incarico (chiedendo la riassunzione della causa a seguito del decesso dell'attore, al fine di 

vedersi dichiarare vincitore per le spese di lite); 

CHE, ai fini della stipula del disciplinare d'incarico, occorre da un lato stabilire il compenso 

da riconoscere all'avvocato incaricato per il patrocinio dell'Ente nel giudizio di che trattasi e, 

dall'altro, provvedere ad impegnare la somma a ciò necessaria; 

CHE l'art. 3, comma 4 del vigente Regolamento Comunale per il funzionamento del Settore 

Legale e Contenzioso approvato con deliberazione di G.M. n. 79 del 13/6/2014 stabilisce che il 

disciplinare di incarico ad avvocati esterni debba preferibilmente prevedere un compenso 

pattuito in modo forfettario per l'intero giudizio, nel limite, in ogni caso, dei valori medi di cui 

ai  parametri  previst i  dal  D.M. n.55 del  10/3/2014, diminuit i  del  20% e con ulteriore 

abbattimento del 30% in caso di esito non favorevole della controversia; 

CHE, conseguentemente, sulla base della sopra esposta normativa, l'importo forfettario da 

riconoscere al professionista incaricato della difesa delle ragioni dell'Ente nel corso dell'intero 

giudizio di primo grado avanti al Tribunale di Nicosia per il quale è stato conferito l'incarico può essere 



contrattualmente definito in € 3.500,00 e in € 2.500,00 rispettivamente per il caso di esito 

favorevole o non favorevole per le ragioni dell'Ente, importi ai quali vanno altresì aggiunti 

gli accessori di Legge e spese esenti per importi che, complessivamente non superino gli € 

279,71 in modo da contenere il complessivo entro il limite massimo di 5.500,00, il tutto sulla 

base dei conteggi allegati (allegato A) ed in modo da assicurare completa e sicura 

copertura finanziaria all'incarico conferito; 

RITENUTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in 

considerazione dell'urgente esigenza di regolarizzare la base contrattuale dell'incarico già 

affidato; . 

Tutto ciò premesso, 

Visto l'art. 39 del vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Settore Legale e Contenzioso, approvato con 

deliberazione di G.M. n. 79 del 13/6/2014, esecutiva"; 

Tutto ciò premesso 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DARE ATTO che la motivazione di cui alla deliberazione n. 136 del 14/11/2014 è sostituita 

nei termini di cui in premessa; 

2. DARE MANDATO al Settore Legale, di adeguare anche lo schema di disciplinare, fermo 

restando il limite di spesa previsto dalla precedente deliberazione n. 136 del 14/11/2014; 

3. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari dal momento che 

l'impegno di spesa è già stato assunto con la precedente deliberazione n. 136 del 14/11/2014; 

4. NOTIFICARE la presente deliberazione all'avv. Maria Vasta, con invito alla sottoscrizione 

del suddetto disciplinare d'incarico con il competente dirigente del Comune. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visti gli allegati pareri: 

� del Capo Settore Legale e Contenzioso in ordine alla regolarità tecnica; 

� del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il vigente Ord. EE.LL. in Sicilia; 

DELIBERA 

1) APPROVARE la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Legale e 

Contenzioso che si intende di seguito interamente trascritta, facendone propri le premesse ed il 

contenuto dispositivo. 

2) Con separata votazione unanime resa a scrutinio palese, il presente provvedimento è 

dichiarato immediatamente esecutivo per le motivazioni espresse in premessa dal Capo 

Settore proponente. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 19/12/2014 e per quindici giorni fino 
al _03/01/2015 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
19/12/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___18/12/2014___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


